ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Tomáš Sysala

STUDIE DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ V OKOLÍ OBCE

HOLEŠOV

Diplomová práce

2015

2

Poděkování

Velmi rád bych poděkoval následujícím lidem za jejich neocenitelnou pomoc při psaní

a korekci této práce. Jsou to:

Vedoucí projektu doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D. a Ing. Milan Tesař za pomoc

při realizaci této práce, dohled a užitečné rady.

Dále firmě AF – CITYPLAN a Ing. Martinu Varhulíkovi za zapůjčení radaru SIERZEGA pro

dopravní průzkum a Ing. Bc. Karlu Kociánovi za užitečné rady a poznatky v analýze

nehodovosti.

A v neposlední řadě patří velký dík mým rodičům, příbuzným a kamarádům

za neocenitelnou podporu ve studiu i v životě.

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně, a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.“

„Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon).“

V Praze dne 31. května 2015

…………………………………………………

Podpis

3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

STUDIE DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ V OKOLÍ OBCE HOLEŠOV

diplomová práce

květen 2015

Bc. Tomáš Sysala

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce „Studie dopravního řešení v okolí obce Holešov“ je

analýza a popis současného stavu dopravy na nově vybudovaném jihovýchodním

obchvatu města Holešova a v jeho okolí. Pomocí této analýzy a průzkumů bylo třeba

získat důkaz o tom, zda by byla efektivní případná přestavba průsečné křižovatky silnic

II/490 a III/49011 na okružní křižovatku. Dále pomocí analýzy nehodovosti a bezpečnostní

inspekce, provedené na celém rozsahu obchvatu, zjištění a vytipování bezpečnostních

rizik v předmětné lokalitě. Na základě těchto analýz a bezpečnostní inspekce se na závěr

pokusit nastínit efektivní řešení těchto bezpečnostních rizik.

Abstract

The subject of this diploma thesis "Study of traffic solutions around the village Holešov" is

the analysis and description of the current state of traffic on the newly constructed bypass

southeast of the town Holešov and it’s surroundings. Through this analysis and research

the diploma evaluates the potential effectiveness of the possible reconstruction of the

transversal intersection of the roads II/490 and III/49011 on the roundabout. This is

followed by analysis of accidents and safety inspections carried out on the bypass, which

found and identified securitiy risks in the subject area. The paper concludes by attempting

to find an effective solution to these deficiencies based on the presented analysis and

safety inspections.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je analýza možností řešení dopravní situace v blízkém okolí

města Holešov s přihlédnutím na charakteristiku stávající organizace dopravy v dané

lokalitě, tj. okolí Holešova a přilehlé obce Přílepy. Dále následuje analýza dříve

zpracovaných záměrů zkoumaného místa s ohledem na nejzranitelnější účastníky

silničního provozu, což jsou chodci a cyklisté. Analýza současného stavu byla provedena

směrovým průzkumem dosahovaných intenzit všech účastníků silničního provozu, tj.

motorové i nemotorové dopravy, včetně sledování rychlostí projíždějících vozidel na

úseku komunikace II/490. Po zpracování a vyhodnocení průzkumů byly provedeny návrhy

řešení a opatření k uspokojení potřeb všech účastníků silničního provozu formou výkresů

se všemi náležitostmi s nimi spojenými jako například dopravní značení a jeho soulad

s vyhláškami, normami a technickými podmínkami.

Současný trend neustálého zvyšování automobilové dopravy si žádá stále větší nároky na

kapacitu komunikací. Změna dopravního řešení je v mnoha případech nevyhnutelná. Ve

většině případů se na změnu dopravní situace stále více čeká. Zvyšující se intenzita

dopravy na komunikacích, které nejsou pro tuto zátěž navrhovány, dimenzovány,

realizovány a přizpůsobeny, přináší značné riziko. Tato situace s sebou nese jak problém

dopravních kongescí, tak i riziko pravděpodobnosti častých dopravních nehod. A to je ten

nezávažnější a nejdůležitější důvod, proč by se měly takové dopravní situace

bezodkladně řešit.

Navrhované řešení tak musí dodržet maximální možný komfort, bezpečnost, kvalitu

dopravy a zároveň minimálně narušit situaci v daných oblastech.

Obce Holešov a Přilepy se nachází ve Zlínském kraji přibližně 15 km na sever od

krajského města Zlín v okrese Kroměříž.

1.1 Historie obcí Holešov a Přílepy [1]

Holešov leží na rozmezí Hané a Valašska. Je tzv. pověřenou obcí III. stupně a nejen

správním, ale také průmyslovým a společenským centrem Mikroregionu Holešovsko.

Nejstarší zmínka o Holešovu pochází z roku 1141. Jako městečko je uváděno od druhé

poloviny 13. století a městem se stal ve 14. století.

Předhistorické osídlení regionu je doloženo archeologickými nálezy. Největší kulturní

rozmach prožil Holešov po třicetileté válce, kdy byl ve vlastnictví Rottalů. V roce 1850 bylo

zřízeno okresní hejtmanství a soud a město se stalo ekonomickým střediskem regionu.
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Holešov je centrem mikroregionu s 19 obcemi, z nichž 17 ustanovilo roku 1999 sdružení

Mikroregion Holešovsko. Byl zpracován projekt rozvoje, který měl zajistit přístup

k možným dotacím EU. V letech 1998 - 2000 byla sestavena nová územně-plánovací

dokumentace, která kladla důraz na rozvoj výstavby, rozšíření průmyslové výroby

i zvyšování příležitostí pro živnostníky. Současně nabízela varianty pro vybudování

nutného dopravního obchvatu města.

1.1.1 Holešov [2]

Město Holešov leží na úpatí nejzápadnějších výběžků Hostýnských vrchů, na rozhraní

Hané a Valašska, na březích říčky Rusavy. Již ve 12. století bývala osada letním sídlem

olomouckých biskupů, což stvrzuje známá listina biskupa Jindřicha Zdíka z roku 1141.

Vpádem Tatarů byla osada zničena, brzy však byla znovu vybudována a opatřena

hradbami. V roce 1272 byla již zmiňována jako město. Ve druhé polovině 14. století byl

Holešov rozdělen na dvě části. Obě byly v držení pánů Zdeňka a Ješka ze Šternberka,

z nichž druhý byl zakladatelem holešovské větve Šternberků. Koncem 16. století se

Holešov stal majetkem Karla st. ze Žerotína a po něm Ladislava ml. z Lobkovic. Za

třicetileté války bylo město pleněno Valachy a Švédy. Nejvíce utrpělo v roce 1643, kdy

jeho dvě třetiny lehly popelem.

Po roce 1650, kdy přešel do držení rodu Rottalů, dostal Holešov novou podobu. Postupně

byl vybudován zámek, chrám Nanebevzetí Panny Marie s pohřební kaplí Rottalů a kostel

sv. Anny.

V roce 1762 vymřel rod Rottalů po meči, a poté přešel Holešov do držení rodu Vrbnů.

V roce 1850 bylo v Holešově zřízeno okresní hejtmanství a okresní soud. Město se stalo

ekonomickým střediskem. Nejvýrazněji byl zastoupen dřevařský, nábytkářský, pletárenský

a potravinářský průmysl. Později k nim přibyly podniky kovodělného, chemického

a kožedělného průmyslu i několik tiskáren.

Počátkem prosince roku 1918 propukl v Holešově protižidovský pogrom.

V poválečném období byly postaveny nové budovy okresního soudu či Spořitelny města

Holešova, několik městských činžovních domů a byla vybudována nová kanalizace

a vodovod. Holešov se stal sídlem cejchovního úřadu, katastrálního měřičského úřadu

a okresního silničního výboru. Při územní reorganizaci byl po roce 1960 přičleněn ke

kroměřížskému okresu.

1.1.2 Přílepy [3]

Prvotní zmínky o neúspěšném osídlování oblasti této obce pochází ze 7. století. Přílepy

vznikly za vlády Přemysla Otakara II. v roce 1278. Z dobových spisů vyplývá, že osada

[…]


V následující tabulce 12 vidíme předpokládanou efektivitu investic případné přestavby

průsečné křižovatky na OK za návrhové období 20 let životnosti OK. Z tabulky vidíme, že

se tato efektivita investice pohybuje v rozmezí 43 – 45 milionů Kč.

Tabulka 12- Efektivita investice případné přestavby na OK

ÚPRAVA OK

ÚSPORYROČNÍ [Kč/rok] U
min 2 682 000

max 2 682 000

NÁKLADYVSTUPNÍ [Kč] Nv 8 710 000

NÁVRATNOSTVSTUPNÍCH NÁKLADŮ

[měsíce]
T

min 39

max 39

ÚSPORY ZA NÁVRHOVÉ OBDOBÍ

[Kč]
Vz

min 53 640 000

max 53 640 000

NÁKLADY ZA NÁVRHOVÉ OBDOBÍ

[Kč]
Nz

min 8 659 000

max 9 807 000

NÁVRHOVÉ OBDOBÍ [ROK] tz 20

EFEKTIVITA INVESTICE [Kč] EI
min 43 833 000

max 44 981 000

ODHAD ÚČINNOSTI KOMBINACE

[%]
ɳ

min 70

max 70
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo dopravní řešení v okolí obce Holešov a na základě

požadavku bývalého místostarosty obce Přílepy pana JUDr. Zdeňka Nováka zpracovat

a vyhodnotit stav průsečné křižovatky silnic II/490 a III/49011. Tato křižovatka se nachází

v okrese Kroměříž ve Zlínském kraji cca 13 km od krajského města Zlín. Křižovatka se

nachází na jihovýchodním obchvatu města Holešov. Tento obchvat byl uveden do

provozu 30. srpna 2013. Výsledky práce měly zhodnotit smysl případné přestavby

průsečné křižovatky na křižovatku okružní a smysl vybudování samotného obchvatu.

Z tohoto důvodu byl proveden směrový dopravní průzkum intenzit a pro zjištění

dodržování nejvyšší dovolené rychlosti byl proveden průzkum rychlostí. Dále byla

provedena analýza nehodovosti v dané lokalitě a dopravní průzkum skoronehod

a porušování dopravních předpisů. Stejně tak byl proveden průzkum zranitelných

účastníků silničního provozu a jejich chování na cyklostezce a v okolí této křižovatky.

Z průzkumu intenzit na této křižovatce byl proveden dle TP 188 následný výpočet kapacit

a stanovení úrovně kvality dopravy pro všechna ramena křižovatky pro zjištění, zda tato

křižovatka vyhovuje, či nikoliv. Tyto výpočty nám prokázaly, že dle TP 188 je úroveň

kvality dopravy na všech ramenech křižovatky UKD = A. To znamená, že celá křižovatka

plně vyhovuje a její přestavba na OK by byla zbytečná, neefektivní a nákladná. Stejně tak

z toho vyplynulo, že byla zbytečná i samotná výstavba tohoto obchvatu, vzhledem

k intenzitám dopravy, které se na něm vyskytují. Z dříve zpracovaných záměrů

v posuzované oblasti bylo zjištěno, že přínosem by měl být tento obchvat v budoucnu, kdy

by měl sloužit jako přivaděč dopravy na rychlostní silnici R49, která bude v budoucnosti

spojovat dálnici D1 a hranice Slovenska na hraničním přechodu Střelná/Lysá pod

Makytou.

Stejně tak byly tyto postupy provedeny pro následující křižovatku na obchvatu a to pro

průsečnou křižovatku silnic II/490 a III/49012. Z těchto průzkumů byly zjištěny téměř

podobné hodnoty jako v první křižovatce, tudíž jsme s jistotou mohli říct, že tato křižovatka

plně vyhovuje stejně, jako tomu bylo v prvním případě.

Těmito průzkumy byly zjištěny jiné nedostatky, a to: ve velké míře nedodržování nejvyšší

dovolené rychlosti v obou křižovatkách, průjezdy cyklistů skrze křižovatky místo užívání

cyklostezek a nevhodné a poměrně nebezpečné ukončení cyklistické komunikace do

směrového oblouku silnice II/490. Dále z analýzy nehodovosti a průzkumu skoronehod

bylo zjištěno, že přavážnou příčinou nehod a těchto konfliktních situací bylo nedávání

předností v jízdě z vedlejších ramen hlavnímu směru na obchvatu.

Následně byly provedeny v bodech návrhy na nápravu těchto zjištěných nedostatků.
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Po těchto analýzách, průzkumech a zjištěních byla následně provedena bezpečnostní

inspekce pro identifikaci dopravně bezpečnostních deficitů na obchvatu Holešova a části

silnice II/438 po začátek obce Dobrotice. Tato BI byla provedena pochůzkou se

zaměřením závad a pořízením fotodokumentace těchto dopravně bezpečnostních deficitů.

Poté byla tato BI zpracována přiřazením rizik, podrobným popisem závad, následnými

návrhy na odstranění těchto závad a přiřazením orientačních nákladů na odstranění

jednotlivých závad. Celkem bylo identifikováno 23 dopravně bezpečnostních deficitů

s celkovými orientačními náklady na odstranění 6 311 500 Kč. Z těchto 23 závad byly 3

identifikovány s vysokým rizikem, 10 závad se středním a 10 s nízkým rizikem.

Dále z této BI byly provedeny statistiky formou tabulek a grafů. Byla provedena

prioritizace závad, která znázorňuje seřazení rizik od nejzávažnějšího po nejméně

závažné. Tato statistika také udává pořadí, v jakém by měly být závady odstraněny.

Stejně tak byla provedena statistika nízkonákladových opatření, tzn, opatření s náklady na

odstranění nížšími než 100 000 Kč. Takových závad bylo identifikováno 17 z celkových 23

závad. Nakonec byly do přehledných grafů znázorněny počty a typy závad a jejich sanací.
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