POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Studie dopravního řešení v okolí obce Holešov**

Autor (včetně titulů) **Bc. Tomáš Sysala**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) .. **doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.**

Ing. Milan Tesař

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Student při zpracování své diplomové práce stál před nelehkým úkolem analýzy a následného řešení v prostoru nově vybudovaného obchvatu města Holešova. I přes výše uvedené hodnocení pan Bc. Sysala přistoupil ke zpracování tohoto nelehkého úkolu velmi svědomitě a zadaný prostor podrobil zevrubné analýze stávajícího, defacto nového, stavu, včetně odborného zpracování vlastních dopravních průzkumů a rozboru dalších dopravně inženýrských parametrů. Kladně hodnotíme i využití relativně nového nástroje posouzení možných rizik, fundovaného zpracování bezpečnostní inspekce. Na základě všech těchto vstupních podkladů student následně velmi správně a realisticky vyhodnotil možnosti vhodného doplnění stávajícího stavu infrastruktury, čímž prokázal svůj odborný cit v návrhové části práce.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce C (dobře)

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 05. června 2015